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Polála vojska poražeea byla Cechy uBohomma
Jak angličtí zajatci mořeni hyli hladem Němci SRBSKO UTRP£-L- O

VELKÉ ZTRÁ-T- Y

BÉHEM VÁLKY

Mělo největší poměrné
ztráty že všech národů

v mužné síle
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Goskoslovenská vojska

zmocnila se Bohumína na

pomezi Poisko-české- m

i

Bohumín je důležitým železničním uzlem a leží v
území bývalé koruny české—Manuel se

vrátil do Portugalska

Ženeva 27 ledna — Ztráta
ktermi utrpělo Srbsko během vál-

ky je odhadována Milošem Šav-čiče-

členem ústředního srbské-

ho výboru rekonstrukčního na

10 billionň franků V tomto počtu
není zahrnut ale náklad na válku
a půjčky jež Srbsko obdrželo od

spojenců

Savěiě tvrdí že přítomná hod-not- a

srbského majetku byla dvoj- -

násobná před svým zničením čili
20 billionň franků "Srbsko a

Amsterodam 27 ledna — IVs-mkv- vojskein Předcházející
koslovcnská vojska dobyla na Po-

lácích městu Bohumína io prud-
kém boji dli zprávy sem došlé —

Estonská zpráVa ale udala že se

mu podařilo z Narvy uniknout i

Vigo Španělsko 27 ledna —

Bohumín polsky Bngumin a ně-- 1 Oznamuje so že bývalý porlugal-meck- y

Oderberg je městem o král Manuel přijel do Portu- -

Černá Hora" prohlásil p Suvčič
měl větší poměrné ztráty na

Tato fotografie vyhublých těl anglických zajatců kteří právě vrátili se do vlasti ukazuje jak
bylo zacházeno s anglickými a jinými spojeneckými zajatci v Německu Takové důkazy nepomohou
Německu k potravinám o které tnk vytrvale žádá lidských životech nežli kterýko

trvalého výboru mezinárodního

který by o této dělnické záležito
PLÁN LÍGY NÁ-

RODŮ SCHVÁLEN

Plovoucí miny
nebezpečím lodí

Paříž 27 ledna — Plovoucí mi

sti rázu mezinárodního se staral
BYL KONFERENCI Jiný výbor pověřen byl vyšetře

ny budou znanienati nebezpeší pro

liv ze spojenců Srbsko samotné

ztratilo nějakých 320000 mužů až

do příchodu na ostrov Korfu v ro-

ce l!)l(i Jedna polovina daně pla-

tícího občanstva a třetina jeho
vůbee zahynula ná-

sledkem nemocí epidemií a ne-

slýchaných násilností nepřítele v

době vpádu "do země roku 1914 a

během následujících tří let pan-

ství iHulliarů Rakušanů a Maď-

arů"

Nepřátelé Srbska snažili se neje-

nom zničit i zemi hospodářsky ale
i vyhubili její obyvatelstvo tak

Zvláštní výbor pověřen

ním záležitostí ve spojení se zří-

zením mezinárodního režimu pro
přístavy vodní cesty a železnice
kde takového se jeví potřeba

lodi v Atlantiku po příštích dvn

cet let Zálivový proud zanáší je

podél pobřeží Evropy a mezi o

st rovy v Atlantiku Tak aspoň

500 obyvatelích ležícím na pravém
břehu Odry na pomezí slezsko-pruské- m

V Bohumíně před válkou byl
vrchní celní úřad Je to důleži-

té železniční středisko odkud vy-

cházejí trati přes Těšín a prň-smy- k

Jablunkovský na Košice do

Uher přen Bílsko do Haliče na u

a Olomouc a konečně do bý-

valého pruského Slezska na Rati-

boř a Vratislav Panství Hohit-mínsk- é

bylo postupně v držení če-

ských i polských šlechticů a od r
]K4t je vlastněno baronem Roth-

schildem

Jako železniční středisko má mě-

sto toto velkou' důležitost a Česko-

slovensko právem činí si naň ná-

rok jakkoliv jeho obyvatclst vo je
smíšené a Češi jsou tu v menšině

V městě bydlí asi (j(K) Poláku asi

fctěíý povel Němců a zbytek tvo-

ří ťeši

práva o dobytí Bohumína čes-

koslovenským vojskem po prud-

kém boji znamená že žádosti čes-

koslovenské vlád v aby Poláci

vyklidili území na kte

byl vypracováním
podrobností

Paříž 27 ledna — Mírová 'koti

ferencc jednomyslně schválila zá

galska v sobotu překročiv Minho

řeku v Cnniiiihu

Londýn L'7 ledna — Privátní
sekretář bývalého krále portugal-
ského oznámil že Manuel dosud

se nachází v Londýně a nemá v

odebrat i se do Portugalska
Naproti tomu blízcí přátelé býva-
lého krále kteří až doposud po-

pírali pověsti že' opustil Anglii

odepřeli včera mluvili o zprávě
že vstoupil do Portugalka
Lisabon 27 ledna — Portugal-

ský kabinet vesignoval V úřední
notě vláda praví že mouarchisti-ck- á

vláda v Braganza Lisabone a

jiných místech byla sice potlače-

na ale v jiných distriktech vojen-

ské a občanské živly doposud se

snaží obnovit i rozpory mezi repu-

blikány Z toho důvodu členové

kabinetu neehtějíee seslabiti

kily V přítomné váž-

né době rozhodli se vzdáli úřadů
ale budou pokračovali re vykoná-

vání svých funkcí až do utvoření
nové vlády

Rnyalistické hnutí na severu

které obmezeno bylo na Oporto a

Braga je nyní potlačováno repu- -

prohlásil kníže monaeký který
koná studia o této záležitosti pro

měr na utvoření ligy národů Pre
Akademii věd Kníže monaeký
těří se ve vědeckém světě zvučné-

mu jménu Vykonal v posledních
sident Wilsnn a plnkoVník House aby na vždy odstranili překážku

na cesty do Bagdadu Znovuvy- -jsou americkými členy komise jež

Československá voj-

ska z Itálie jdou domů

Padua 27 ledna- - — Českoslo-

venská armáda nedávno organi-sovan- á

opustila italské bojiště a

odjela do Prahv hlavního města
nové republiky Čechoslavie Tato
armáda úplně opatřená a vyzbro-

jená Itálií jest pod velením gene-

rála Piocionse Důstojníci jsou
většinou Italové Než armáda o- -

jtatnacti letech celou radu vý
pověřena byla vypracováním po budování Srbska bude vyžadovat!
drobnost í Celá rada irěsol ucí je- - značně dlouhé doby Nepřítel mu-

sí vráf iti všechno co odnesl zeduajíeíeh o líze národů o vyše
třování za účelem zjištění zodpo
vědnosti za válku a porušení nic

zkumných plaven aby zjistil jista
fakta ř

o mořských proudech' po-

vrchních i spodních Jeho kniho-

vna o této otázce je jednou z nej-lepšíc- h

na světě Kníže monaeký
své doby sloužil ve španělském a

francouzském loďstvu "Miny
které odneseny byly proudy ze

srbských museí knihoven univer-

sity škol a kostelů a všechno co

bylo zničeno musí býti nahraze-

no Bulhaři Rakušané a Maďaři

zinarodnilio pravá jakož i o ji
ných předmětech byla přijata

dejela do Prahy president českokonferencí beze zrněny slovenské republiky T G Masa
Zasedání mírové konference byzálivu Gaskoňského a od pobřeží ryk dlouho konferoval s vůdci iré nemají pravá nebylo vynove- - lo zahájeno o 3 hodině odpolední11:1 „ t„ „ t 4 Portugalska bmlou n dlouhou talské armády Výsledek poradyv Mírové síni paláce zahraničního

no mámena také nepocnynne ze """' 111 j'- " m

Poláci vytlačeni byli z důležitých i soust ředěno Hnutí monarchistů

uhelných pánví a 'železných hutí :''! potlačeno v Tiisaboně kde od-

jez nalézají se dále na jih od laS-jdíl- y pěchoty jízdy a dělostřelee- -

nebyl uveřejněn hned po tom by-
li všichni Čechoslováci v italské
armádě dáni do jedné brigády

ministerstva Premiér Clenieneeau

předsedal Předběžný nástin pró
utvoření ligy národů jak vydán
byl úředně zní:

dobu se pohybovali mezi Eytomu
a Spojenými Státy" prohlásil kní-

že "Lodi plovoucí mezi Spoje-

nými Státy a Ejvropou budou v

největším nebezpečí nedaleko ev-

ropského pobřeží a ostrovů v

tva obsadily v pondělí dvě pevno

musí vrátiti dobytek' který si při-svoji- li

a krom toho musí zaplatiti
škodu na lesích vinicích a sadech

kterou způsobili Zemědělské stro-

je musí být nahrazeny

Spojenci musí opatřili hladoví-cím- u

obyvatelstvu potraviny ja-

kož i šatstvo v době nejbližší

Stejně také je třeba léků Zniče-

né osady musí býti znovu vybu-

dovány Peněžní ústavy musí bý-

ti opatřeny penězi tak aby bylo
možno zahájili činnost v obchodě

průmyslu a zemědělství Hodno-

ta jedné úrody v Srbsku je 1 (!()()- -

Dosud K! vlaků s vojáky opustilo
italskou frontu a jsou na cestě do

Prahy a další jednotky budou ná
Konference po uvážení návr

hů na utvoření ligy národů se u- -

sledovali jakmile budou

Známý sokolský
předák padl v boj

000000 franků a nepřítel zmocnil

sti na Monsanto pahorku a vztý-

čily ve středu vlajku monarehis-t- ň

Tyto pevnosti se vzdaly v so-

botu po silném bombardování vlá-

dním vojskem kterému pomáhaly

sbory námořní a battaliony občan-

ských dobrovolníků které nadše-

ně nabídly svoje služby k obhajo-

bě republiky
Hnutí toto mělo v důsledku sje-

dnocení republikánských stran a

urovnání jejich rozporů V bojích
v Lisabone usmrceno bylo dvanáct
osob a poraněno něco přes pade-

sát Vojska v Lisabonu postupují
nyní na sever Telegrafní spoje-

ní h Oporto Vianna Uraga a Vi-ze- u

je doporud přerušeno

Washington D C 27 ledna —
' ministerstva československé Ná

se tří úrod Vetřelci krom toho

zničili 130000 koní C millionňrodní obrany se oznamuje: Od če
ovci a koz 2 milliony vepruskoslovenského legionáře který se

doslal io Prahy už ze Sibiře ob 1300000 kusů hovězího dobytka
drželo iin Nár obrany několik a více jak 8 millionň kusů drůbe-

že Nepřítel odnesl anebo zničilzajímavých zpráv o osudu vynika- -

Řádění bolševiků
v Mitavě a Rize

Stockholm 27 ledna —Bolševi-

ci v Kize? a Mitavě pokračují ve

svém plenění a žhářství Ozna-

muje se že v Rize došlo k popravě
několiko duchovních hodnostářů

jakož i sociálně demokratických
vůdců Velká část bolševických

vojsk v ballických provinciích' je
tvořena čínskými a koreanskýini
žoldnéři kteří si počínají nejzuíi-vě- j

Většina Lotyšů kteří slou-

žili v bolševické armádě přešla k

Estoncmi Zprávy z Libavy sdě-

lují že Estonsko zbaveno bylo bol-

ševiků llungerburg dobyt byl

estonským vojskem Estonská

vojsl a která dobyla Narvy spolu
s finskými dobro volnickými shory

pod velením švédského důstojní-
ka plukovníka Ekvtroma proná-

sledují bolševiky kteří nacházejí
so na piném ústupu

icidi sokolských pracovníků — průmyslových výrobků v ceně

750000000 franků Škoda na priZnámý sokol bratr František Er- -

vátním majetku jako nábytku a

snasi: )e nutno k udrženi větové-

ho uspořádání k němuž sdružené

vlády se shromáždily aby liga
národů byla ulvořna k vymáhá-

ní mezinárodních závazků a k

záruk proti válkám v bu-

doucnosti' Liga taio má býti
jako podstatná část vše-

obecné mírové smlouvy a má bý-

ti otevřena každé civilisované ná-

rodnosti na kterou bude lze se

spolehnouli že pracóVati bude v

zájmu její cílů

Členové ligy budou se scházeli

v jistých obdobích k mezinárod-

ním konferencím a budou mít i tr-

valou organisaci a sekretáře k vy-

řizování její záležitostí v mezisje-zd- í

Konference z toho důvodu

výbor zástupců sdruže-

ných vlád aby vypracoval po-

drobnosti konstituce a funkcí té-

to ligy"
Výbor k vyšetření zodpovědno-

sti za válku bude iníti po dvou zá-

stupcích každé z velmocí a pět zá-

stupců ostatních spojenců — Vý-

bor tento zjistí nejdříve původce

války dále fakta ohledně poruše-

ní zákonů a zvyků válečných cen-

trálními mocnostmi na moři sou-

ši a ve vzduchu stanoví stupeň

icn o němž bylo tolik různých do-uid- u

a zpráv jest nyní v Jekatě- - strojích odhaduje se na 400 mil- -

lionů franků Nepřítel odnesl zerinburku a jet členem komise pro
Spojenci na severu

Ruska ustoupili eske názvosloví Bratr Karel Sta Srbska veškeru stříbrnou měnu v

ceně asi 30 millionň franků a kle-

notů asi za stejnou cenu Srbsko
rý podle došlých zpráv padl v

bitvě u Samary Bratr Douda de
má nyní 100000 mrzáků a 150000sátník u prvé útočné rotv padl na

'routě bajkalské Bratr Seidl do sirotků o které musí peěovati

Spojenci vedle toho musí přinu- -

sta na Ostravsku Českosloven-

ská vláda protestovala proti jich
obsazení Poláky a když všechny

snahy po dohodě selhaly rozhodla

se nepochybně obhájili svoji spra-

vedlivé nároky brannou mocí

lierlínský Vorwacrts v komen-

táři bojů mezi Cechy a Poláky o

Bohumín praví: "Nedovolíme a--

Německo stalo se jevištěm ve-

škerých druhu podniku a bitev —

Vláda koná přípravy k zajištění
bezpečnosti našeho lidu proti pol-

skému imperialismu stejně jako

proti Cechům"
Pohumín ale neleží na půdě Ně-

mecka a nemůže býti předmětem

sporu mezi Němci a Cechy Ležj v

historických hranicích zemí koru-

ny české na jichž zachování Ce-

chové trvají a spravedlivý jejich
nárok jisté bude potvrzen Polá-

ci ukázali že nechtějí se drželi v

mezích svých historických hraníc

a jejich írnperialistické choutky

přinesly jim již mnoho nesnází —

Obsazení částí Slezska hlavně
dolů ostravských bylo

důsledkem imperiál istických snah

a bylo povinností Čechoslováků

aby brannou mocí obhájili svoje

spravedlivé nároky
Londýn 27 ledna — Depeše

Kxchange telegrafické kanceláře

z Kodaně cituje zprávy z Jíevalu

že Leon 'Trocký bolševický m-

inistr války a loďstva prchl v Nar-v- y

dříve než město bylo dobylo
ale že téměř celý pink rudých

ířanl a množství jeho důstojníku
bylo zajato

Depeše připojuje že bolševici

vraždili méšfanstvo jež zůstalo v

Narvě a také obyvatelstvo okol-

ních vesnic poněvadž lid nebyl s

to zaplatíti kontribuci jim urče-

nou Bolševici postupují nyní na

Libavu která bude obhajována
nepochybné anglickou škadronou

jež e tam nalézá

právy z Basileje oznámily
Trockétnii nepodařilo se uniknou-t- i

z Narvy a že zajat byl estoú- -

stal se z Kuska do Francie — Če-

ská voji ka vydávají nyní v Rusku
tři časopisy a to: "Českosloven

titi nepřítele aby napravil škodu

na cestách mostech tunelech a

železnicích a vrátil železniční vo-

zy a lokomotivy kterých se

ský denník" "Slovenské hlasv"

Washington D C 27 ledna—

1'stup sboru spojenců z předních

posie bitevní fronty u Archangel-sk- a

je oznamován v úřední depe-
ši právě došlé Depeše tato jest
potvrzením dřívějších neúředních

zpráv Silnější oddíly bolševiků

provedly útok na shory spojenců
asi 190 mil od Arehangelska od

tří stran Napadené sbory spo-

jenců sestávaly z oddílu anglic-

kého dvojí setniu amerických a

dvou setnin ruských Spojenci
neměli velkých ztrát a ustoupili na

posice o něco dále na sever a dal-

ší útoky bolševiků odrazili

"Ceskoslovi nský voják"

Vo rozšíření
státního ústavu

pro choromyslné

Občanská válka
v Portugalskuzodpovědnosti členů nepřátelských

Bolševici uváží
nabídku spojenců

Paříž 27 ledna — Bolševický
zahraniční ministr Cičerin poslal
jiskrovou depeši zástupcům sově-

tu ve Švédsku žádaje o potvrze-
ní zprávy o rozhodnutí spojenců v

zájmu shromáždění zástupců růz-

ných ruských stran se zástupci

spojenců na ostrově Prinkipo C-

ičerin prohlašuje že jmenovaný
nehodí se pro takovou schů-

zku jsa příliá stranou a vzdálen

Prohlašuje Že nabídka činěna jest
ve chvíli kdy bolševici jsou vítěz-

nými nad ivými nepřáteli ale že

poskytnuto bude jí pozorné uvá-

žení Protibolševičtí vůdci v Pa-

říži doposud se slaví proti nabídce

sborů počítaje v to generální
štáb a jiné osobnosti jakkoliv vy-

soce postavené jakož i zřízení tri-

bunálu který pověřen bude sou-

dem nad těmito přestupky a učiní

všechna jiná opatření jichž po-

třeba se vyskytne během tohoto

vyšetřování
Jiný výbor zjistí "obnos ná-

hrady kterou nepřítel měl by za- -

Lincoln Neb 27 ledna —

se že tisíc vojáků s dušev-

ní poruchou vrátí se do Ncbrasky
v důsledku zranění utrpěných ve

válce a pravděpodobně INM) z nich
bude trvale choromyslných dle

zprávy kontrolní rady finančnímu

výboru ve spojení se žádostí opo-vole- ní

vyššího obnosu peněz na
udržování státních ústavů pro
choromyslné Bada nemá dosud

Madrid 27 ledna — Republi-

kánská vojska zmocnila se Mon-

santo pahorku a zajala veliké

množství monarchistů dle depeše
z Lisabonu Zbytek monarchistů

je na útěku Dělostřelectvo je-

jich padlo do moci republikánské-
ho vojska Mezi zajatými nachá-

zí se Ayres Orncllas zástupce bý-

valého krále Manucla Hrabě
Monsuraz jeden z náčelníků mon-

archistů byl usmrcen Republi-
kánská vojska v Coimbra dala se

na pochod řuněrem severním a po-

razila vojska monarchistů neda-

leko Aveiro

platiti jakož i jeho platební schop

Argentina vyveze
vůdce povstání

Buenos Aires 27 ledna — Čtr-

náct et vězňů obviněných z pod-

něcování nedávných dělnických

nepokojů nalézá se na palubě
křižníku v zdejším přístavišti a

čekají na deportaci dle zprávy
právě vydané Většinu jích tvo-

ří ruští židé Také něco Spané-l- ú

se tnezi nínií nalézá

nost a způsob jak náhrada tato
Zvláštní vý-- žádných přesných dat ale zvěděmá býti zaplacena

bor pověřen bude vyšetřením in la že 50000 případů duševní po

ruchy vyskytlo se v armádě což

naznačuje žé kolem 1000 připadá
na každý stát

dustriálníeh otázek se stanoviska
mezinárodního stav zaměstnání a

předběžnými pracemi k utvoření
spojenců ale má w za to že

ví přání spoj'eiieů


